



## Maria Isabel Caminha

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8323282784824032>

Última atualização do currículo em 15/10/2018

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Psicologia pela Universidade Federal de Santa Catarina (1990), graduação em Psicologia pela Universidade Federal de Santa Catarina (1989) e mestrado em Psicologia pela Universidade Federal de Santa Catarina (2008). Atualmente é Terapeuta Certificado, Supervisora e Facilitadora em EMDR- Consultório Particular. Tem experiência na área de Psicologia, com ênfase em Tratamento e Prevenção Psicológica, atuando principalmente nos seguintes temas: equipes de saúde, família, fissura labiopalatal, doença crônica, família, fissura labiopalatal e EMDR.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Maria Isabel Caminha

### Dados pessoais

**Nascimento** 14/08/1967 - Florianópolis/SC - Brasil

**CPF** 714.819.909-34

### Formação acadêmica/titulação

- 2006 - 2008** Mestrado em Psicologia.  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil  
Título: Fissuras e cicatrizes familiares: Dinâmica relacional e a rede social significativa de famílias com crianças com fissura labiopalatal., Ano de obtenção: 2008  
Orientador: Carmen Leontina Ojeda Ocampo Moré
- 1985 - 1990** Graduação em Psicologia.  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil  
Título: Relatórios de Estágio em Psicologia Clínica e Organizacional  
Orientador: Maria Aparecida Crepaldi e Angela I Schillings
- 1985 - 1989** Graduação em Psicologia.  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil
- 1982 - 1984** Ensino Médio (2o grau) .  
Colégio Catarinense, COLÉGIO CATARINE, Brasil
- 1977 - 1981** Ensino Fundamental (1o grau) .  
Colégio Catarinense, COLÉGIO CATARINE, Brasil

### Formação complementar

- 1999 - 1999** Curso de curta duração em 28º Curso Malformações Congênitas Lábio-Palatais. (Carga horária: 20h).  
Hospital de Pesquisa e Reabilitação de Lesões Lábio Palatais da Usp, HPRLLP-USP, Brasil
- 1999 - 1999** Curso de curta duração em Curso Especifico Psicologia. (Carga horária: 4h).  
Hospital de Pesquisa e Reabilitação de Lesões Lábio Palatais Usp, HPRLLP-USP, Brasil
- 1991 - 1994** Curso de curta duração em Formação Em Terapia Relacional Sistêmica. (Carga horária: 280h).  
Movimento Sistêmico de Florianópolis, MSF, Brasil
- 1988 - 1988** Capacitação Em Orientação e Terapia Sexual. . (Carga horária: 320h).  
Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil

### Atuação profissional

1. Centro de Atendimento a Pacientes Com Deformidade Facial - CAPADF

#### Vínculo institucional

- 1998 - Atual** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Psicóloga Voluntária , Carga horária: 0, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Atendimento psicológico

#### Atividades

- 09/2006 - Atual** Extensão Universitária, Universidade Federal de Santa Catarina, Departamento de Estomatologia  
*Especificação:*  
*Atendimento Clínico, Grupo de Pais, Palestras e Supervisão de estagiários de Psicologia*

2. Consultório Particular - CONSULTÓRIO

**Vínculo institucional**

**1991 - Atual** Vínculo: Autônomo , Enquadramento funcional: Outro (especifique) , Carga horária: 0, Regime: Parcial

**Atividades**

**05/1991 - Atual** Outra atividade técnico-científica

Especificação:  
Atendimento Psicoterápico

**Produção**

## Produção bibliográfica

**Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)**

1. 🏠 **CAMINHA, M. I.**; CREPALDI, Maria Aparecida; LUNA, Ivânia Jann  
Modelo de atenção integral à saúde: integralidade ou multidisciplinaridade na atenção à saúde? In: III Congresso Brasileiro de Ciências Sociais e Humanas em Saúde, 2005, Florianópolis SC. , , 2005.

**Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)**

1. 🏠 **CAMINHA, M. I.**  
Atendimento de crianças com fissura labiopalatal In: VII Congresso Brasileiro de Terapia Familiar, 2006, São Paulo. , , 2006.
2. 🏠 **CAMINHA, M. I.**; VIEIRA, Mauro L; LICHTBLAU, Iara; GUERRA, Rogério Ferreira  
Aspectos ontogenéticos da relação mãe-filho no camundongo albino (Mus Musculus) In: *Ciência e Cultura*. São Paulo: , 1988. v.40. p.995 - 995
3. 🏠 **CAMINHA, M. I.**; GUERRA, Rogério Ferreira; VIEIRA, Mauro L; LICHTBLAU, Iara  
Cuidados paternos no camundongo albino (Mus Musculus): dados preliminares In: *Ciência e Cultura*. São Paulo: , 1988. v.40. p.994 - 994

**Artigos em revistas (Magazine)**

1. 🏠 **CAMINHA, M. I.**  
A criança com fissura lábio-palatal e suas dificuldades emocionais. Acatem em Revista. Florianópolis SC, v.2, p.36 -41, 2002.

## Demais trabalhos

1. **CAMINHA, M. I.**  
Aluno Especial - PGP 3217 Psicologia da Saúde, 2004.
2. **CAMINHA, M. I.**  
VI Congresso Brasileiro de Terapia Familiar, 2004.
3. **CAMINHA, M. I.**  
Pré-Congresso da ABRATEF, 2002.
4. **CAMINHA, M. I.**  
IV Encontro Nacional de Formadores em Terapia Familiar, 2001.
5. **CAMINHA, M. I.**  
Congresso Internacional Família e Violência, 1999.
6. **CAMINHA, M. I.**  
Monitoria em Psicometria, 1989.
7. **CAMINHA, M. I.**  
Estágio no Laboratório de Psicologia Experimental, 1988.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 15/10/2018 às 17:14:14.